¹⁹¹ Per l'*arithmos* pitagorico si v. M. Livio, *La sezione aurea. Storia di un numero e di un mistero che dura da tremila anni*, 5ª ed., Rizzoli, Milano 2004, p. 14 e pp. 24-67.

¹⁹² Arist. *Metaph.* VII 3 1028b 33-37; V 3 1017b 13-14; *cat.* 2 1a 20-24; 5 2b 4-5.

Plautus essentiam uocat neque sane aliud est eius nomen Latinum, sed ea quaeritur ‘an sit’: **qualitatem**, cuius apertus intellectus est: **quantitatem**, quae dupliciter a posterioribus diuisa est, quam magnum et quam multum sit: **ad aliquid**, unde ductae tralatio et comparatio: post haec **ubi** et **quando**: deinde **facere pati habere** quod est quasi armatum esse, uestitum esse: nouissime *keisthai*, quod est **compositum esse quodam modo**, ut iacere stare [irasci]. Sed ex his omnibus prima quattuor ad status pertinere, cetera ad quosdam locos argumentorum uidentur. Alii **nouem elementa** posuerunt: **personam**, in qua de animo, corpore, extra positus quaeratur, quod pertinere ad coniecturae et qualitatis instrumenta uideo: **tempus**, quod *chrònon* uocant, ex quo quaestio an is quem dum addicta est mater peperit seruus sit natus: **locum**, unde controuersia uidetur an fas fuerit tyrannum in templo occidere, an exulauerit qui domi latuit: **tempus** iterum, quod *kairòn* appellant hanc autem uideri uolunt speciem illius temporis, ut aestatem uel hiemem; huic subicitur ille in pestilentia comisator: **actum**, id est *praxin*, quod eo referunt, sciens commiserit an insciens, necessitate an casu, et talia: **numerum**, qui cadit in speciem quantitatis, an Thrasybulo triginta praemia debeantur, qui tot tyrannos sustulerit: **causam**, cui plurimae subiacent lites, quotiens factum non negatur, sed quia iusta ratione sit factum defenditur: *tròpon*, cum id, quod alio modo fieri licet, alio dicitur **factum**; hinc est adulter loris caesus uel fame necatus: **occasionem factorum**, quod est apertius quam ut uel interpretandum uel exemplo sit demonstrandum; tamen *aphor-màserghòn* uocant».

Quintiliano attesta però anche l’esistenza di una *partitio* successiva articolata in nove categorie, in cui compare *persona* che manca nell’elenco di Aristotele (*alii nouem elementa posuerunt: personam, in qua de animo, corpore, extra positus quaeratur*) anche se, come abbiamo visto, è già presente nella *partitio* di Teofrasto come primo elemento di quattro (*persona, causa, tempo e circostanze*)¹⁹³.

Si deve notare al riguardo come questa categoria (l’elemento soggettivo) concernesse anima e corpo (quindi l’essere umano), ma anche fattispecie che ne fossero prive; e anche che in una *partitio* ancora successiva del retore Temistio l’elenco si riduce a otto dove alla stregua dei grammatici si legge che *personam nomen demonstrat*¹⁹⁴. La cosa notevole è che rispetto alla partizione originaria di Aristotele, la ripartizione in nove elementi, l’elemento soggettivo (*ousia, essentia, sostrato o substantia, nomen o pars subiectiua*) cioè *persona*, assorbe la “qualità” e la “relazione” dell’elenco di dieci; mentre, rispetto alla divisione in otto, contempla una categoria di tempo in più (o sdoppiata): *chrònos* che è il tempo inteso come divenire (quando